
 ２００８年２月吉日 
富士通エフ・アイ・ピー株式会社 

お客様各位 
 

RAINPALカウントアップ及び Ver.13.１Jについて 
 
拝啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

貴社におかれましては、日頃より土留め工の設計計算システム「RAINPAL」を御利用いた 

だき厚く御礼申し上げます。 

さて、この度「RAINPALver.13.1」におきまして、不具合が判明し、システムの修正が 

必要となりました。 

お手数ではございますが、”RAINPAL13.1J”のシステムをダウンロードしていただき、再
インストールしていただきますようお願い致します。 
障害発生をお詫びいたしますとともに、今後ともご愛顧の程、よろしくお願い申し上げ

ます。 
敬具 

 
記 

 
当社パッケージソフト RAINPAL におきまして、支保工反力計算の考え方に誤りがあり、
正しく計算されない不具合が判明いたしました。 
 
（１） 対象条件 

① 設計基準：日本道路協会、日本道路公団、首都高速道路公団、土木学会 
のいずれかを選択 

② １層目に空域を設定 
③ 上載荷重として分布荷重を設定 
④ 壁体断面の計算条件にて算定用土圧にて互層を設定 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

②、③ 

④ 空域 



（２）障害修正内容 
上記計算条件の場合、１段目の切梁の支保工反力の計算において換算土厚の 
領域の土圧を考慮せず、誤った結果が計算されていました。 

    
 
修正前）      修正後） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（３） アップデート方法 

 
建設ポータルサイト（http://www.fcena.jp/portal/ ）より REAINPALV13.1Jをダウン
ロードし、お使いのパソコンに上書きインストールを行って下さい。 

   手順  
①ユーザＩＤ、パスワードを入力してユーザ専用ページに入ります。 

      ②メニューの「ダウンロード/製品情報」＞「最新バージョンへの差分ファイルの
ダウンロード」から 13.1Jの圧縮ファイルをダウンロードしてください。 

③再インストール（旧システムをアンインストールの後）して下さるよう 
お願い致します。 

 

 

（４） お問い合わせ先 

〒105-8686 東京都港区芝浦 1-2-1（シーバンスN館） 
 富士通エフ・アイ・ピー株式会社 
 FCENAサポートセンター 
 Tel 0120-84-1118（フリーダイアル） 
 Fax 03-5730-0718 

 
－ 以 上 － 

空域を含 
んだ層厚 

換算土厚部を考慮した第１段切梁の支保工反力となります。 

本来、換算土厚部分にも土圧を考慮 
するところを、空域であるため 0.0  
として計算しておりました 

第１段切梁の支保工反力が小さく算出されます 

換算土厚を 
含んだ層厚 

換算土厚部分に土圧を考慮し反力の

計算を行うよう修正しました。 

換算土厚 q/γ 


